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KONKURSOWO PATRONOWO

Jeśli nie chcesz mojej zguby,
Pojedź ze mną gdzieś w Kaszuby.
Wtedy lepiej się poznamy,
Bo tam sobie pogadamy,
Nic nie mając do ukrycia
O swych życiach i przeżyciach.
Mym marzeniem bycie pewną,
Czyś ty jest osobą godną,
Zaufania i miłości,
Cudnej mej osobowości.
Oddasz mi więc swe klejnoty,
Również mogą być banknoty.
Możesz też dać mi w prezencie,
Wszystkie Twoje auta prędzej.
Wszystkie wille, majętności,
Firmy, akcje jegomości.
Aby być w pełni szczęśliwa,
Nalejesz mi lampkę wina,
W blasku świec kolację zjemy,
A gdy już poucztujemy…
Wtedy sobie zdecyduję,
Czy cię drogi akceptuję.
Potem będę już wiedziała,
Czy żyć z Tobą będę chciała.
No bo wtedy prosta droga,
Aby pójść przed ołtarz Boga,
Zawrzeć związek – ten małżeński.
Choćby nas dzieliły klęski,
My będziemy trwać w nich razem,
Z nami będzie tak, jak z czasem-
-Czas na wszystko jest lekarstwem.

Kacper Kuna, 8 e

Klara:
Mam nadzieję, że się uda,
Jak nie da, to twa zguba.
Papkin:
Babie zwierza się zachciało,
A mi już się odechciało.
Klara:
Jeszcze jedna ma zasada,
Niech krokodyl dobrze ogonem włada.
Papkin:
(mrucząc pod nosem)
Toż to wszystko to przesada,
„Jeszcze jedna ma zasada”.
Papkin:
(mówiąc z dumą)
Oczywiście radę mam,
Krokodyla Pani dam.
Klara:
(powtarzajac słowa Papkina)
Oczywiście radę dasz,
Bo odwagę wielką masz.
Papkin:
Obietnicy swej dotrzymam
Ale najpierw się przekimam.
Klara:
Bardzo proszę się przekimać,
Lecz do wiosny mnie nie trzymać.
Papkin:
Obiecuje moja lubo,
Jutro będziesz ze swą zgubą.
Klara:
Mam nadzieję mój Papkinie,
Że w podróży nie zaginiesz.

Jakub Brdąkała kl.8c

W numerze 211 zaprezentowaliśmy wiersze uczniów, którzy zdobyli I i II miejsce w
konkursie JEŚLI NIE CHCESZ MOJEJ ZGUBY... Jak obiecaliśmy - czas na miejsce III.
Laureaci to: Kacper Kuna i Jakub Brdąkała - ósmoklasiści znający twórczość A. Fredry.
Pamiętacie? Patrona roku 2023 - stąd pomysł na konkurs.
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ŻYLI WŚRÓD NAS

80. rocznicę wybuchu powstań w getcie warszawskim,
będzińskim, białostockim w naszej szkole
obchodziliśmy, realizując projekt 

Żyli wśród nas 
Na lekcjach historii, języka polskiego i zajęciach z
wychowawcą nauczyciele przybliżali te czasy
prezentując filmy Holokaust w oczach dziecka, Rutka
- pamiętnik zagłady oraz Ukryty pamiętnik holokaustu
opowiadający o 14 - letniej dziewczynce z Będzina,
która wraz z rodziną mieszkała w getcie i zginęła w
Auschwitz. Ten ostatni dokument jest nakręcony
przez BBC i pokazywany w wielu krajach świata. 

Zuzia, Kacper

Wzięliśmy również udział w żywej lekcji historii -
spacerze po Będzinie Śladami Rutki Laskier i innych
mieszkańców pochodzenia żydowskiego, którzy przed
wojną i w jej czasie mieszkali w Będzinie.
Każdy przygotował historię jednego miejsca
związanego z Żydami mieszkającymi w naszym
mieście. Pomógł nam przewodnik, który opracowali
nasi starsi koledzy, gdy chodzili do gimnazjum. 
Na lekcjach polskiego omawialiśmy też Pamiętnik
Rutki Laskier. To naprawdę ciekawa i wzruszająca
publikacja. 

Maciek 

W październiku 1942 r. Niemcy określili granice getta w Będzinie – biegły one wzdłuż ulic
Wilczej, Wesołej oraz Podsiadły na terenie Warpia – ale nie zbudowali muru czy płotu. Do
ostatecznej likwidacji getta przystąpili 1 sierpnia 1943 r. Przez trzy dni powstańcy bronili
się w przygotowanych wcześniej bunkrach. 

Walki zakończyły się oblężeniem przez Niemców
kryjówki pod kamienicą przy ul. Podsiadły.Prawie
wszyscy Żydzi zostali wywiezieni do Auschwitz. 

 ŻYDZI Z BĘDZINA



www.dziennikzachodni.plDziennik Zachodni | Numer 212 05/2023 | Strona 4  
www.juniormedia.plWagnerPress II

JERZY NOWOSIELSKI
patron roku

# NAUKA
W 1940r rozpoczął naukę w
Staatliche Kunstgewerbeschule
Krakau

# POCZĄTKI
Urodził się 7 stycznia 1923 roku w Krakowie i już od
najmłodszych lat był zafascynowany liturgią
wschodnią. Jako nastolatek dołączył do kręgu
obrządku unickiego oraz ortodoksyjnego prawosławia.
Również w młodym wieku był na pierwszej
pielgrzymce do Ławry na Poczajowie na Wołyniu.
Swoje pierwsze wyjazdy w przyszłej pasji - malarstwie
ikon rozpoczął w latach 1937-1939, kiedy odwiedził
Lwów.

Państwowej Szkole Rzemiosła Artystycznego w
Krakowie pod opieką prof. Stanisława Kamockiego.
Natomiast w latach 1942-43, podczas pobytu w
zakonie, studiował ikonopisarstwo w unickiej Ławrze
Uniowskiej. 

# PO WOJNIE
W latach 1950 mieszkał w Łodzi wraz z żona Zofią.
Był twórcą lalek i scenografem do spektaklu Miś
Łazęga dla Teatru Pinokio. W 1957 został wykładowcą
w Państwowej Wyższej Szkole Sztuk Plastycznych.

# PIERWSZE SUKCESY
Pierwsza wystawa jego dzieł
odbyła się w 1955 roku. 

Natomiast rok później reprezentował Polskę na
biennale w Wenecji i w 1957 Sau Paulo. 

więcej: str. 

Uważany za jednego z najwybitniejszych współczesnych ikonopisarzy.
Był malarzem, rysownikiem, scenografem, filozofem i nawet teologiem
prawosławnym.

JERZY NOWOSIELSKI
Wychowany w rodzinie polsko-ukraińskiej. Ojciec - urzędnik kolejowy i
unita z Łemkowszczyzny, matka - katoliczka. Ale Jerzy zostaje
ochrzczony w kościele greckokatolickim.

Jerzy Nowosielski to już kolejny PATRON ROKU 2023, którego przybliżamy na łamach
gazetki. Wybrał go Sejm RP. Dlaczego?  Bo urodził się dokładnie 100 lat temu. I na
pewno był wybitną osobowością. Informacje o tym patronie przygotował Bartłomiej
Kwiatek i rozpisał się na dwie kolumny. Zachęcamy do lektury. 
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JERZY NOWOSIELSKI
patron roku

Dzieła
Nowosielskiego
są
prezentowane
na wielu
wystawach
polskich i
zagranicznych i
należą do
wysoko
wycenianych na
aukcjach dzieł
sztuki.

Ostatnią niedokończoną pracą
Nowosielskiego jest krucyfiks w
kościele Św. Dominika na
Warszawskim Służewie.

# W KRAKOWIE
W 1962 razem ze swoją żoną Zosią postanowił wrócić do Krakowa. 
W 1976. został profesorem Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie oraz członkiem Polskiej Akademii
Umiejętności, Grupy Młodych Plastyków i Grupy Krakowskiej. 
W 1996 wspólnie z żoną Zofią założył Fundację Nowosielskich, której celem jest wspieranie wybitnych
osiągnięć kultury polskiej poprzez przyznawanie stypendiów i dorocznych nagród dla ich autorów.

Podczas jednej z aukcji obraz
Nowosielskiego ustanowił nowy
rekord, jeżeli chodzi o wartość.
Dziewczyny na statku - obraz ten
znalazł nabywcę za 360 tys. zł. 
Powrócił na rynek aukcyjny po 17
latach. W 1996 r. dzieło osiągnęło
cenę 45 tys. zł, w 2013 – ponad
414 tys. zł.

# CIEKAWOSTKI
Na Upamiętnienie Wybitnego Artysty w maju 2012 r. w Pałacu
Prezydenckim w Warszawie otwarto Salę Jerzego Nowosielskiego, w
której wisiało 10 dzieł artysty.

# KONIEC PEWNEJ ERY
Jerzy Nowosielski zmarł 21 lutego
2011 w Krakowie. Został
pochowany 26 lutego 2011 na
Cmentarzu Rakowickim w Alei
Zasłużonych w Krakowie, czyli w
swoim rodzinnym mieście.

# DZIEŁA
Pisał głównie ikony, ale nie można zapomnieć o
innych jego pracach. 
Najbardziej znane to: Akt z lustrem (pierwszy po
lewej), W pracowni (obok), Miasto u stóp gór (po
prawej), Cyrkówka oraz Pejzaż z wizją Słońca.

W Białym Borze stworzył niewielką
Cerkiew Greckokatolicką, którą
sam cały wyposażył, zaprojektował
architekturę i malarstwo. Projekt
zrealizowano w latach 1992-97. W
1998 r. cerkiew została uznana za
perłę polskiej nowoczesnej
architektury sakralnej. 

Dający do myślenia cytat Jerzego Nowosielskiego:
Dzisiaj nam mówią, że mieć sumienie to w porządku, ale pod warunkiem, że jest
ono dobrze uformowane. Cóż by to było jednak za sumienie, gdyby było z foremki.
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MAJÓWKA Z RODZINĄ

Na majówkę wraz z rodzicami, siostrą i moją siostrzenicą udaliśmy się na Przeczyce. 

MAJÓWKA Z RODZINĄ
Pogoda była super, nie było za gorąco ani za zimno, więc idealnie na wyjazd gdzieś z
rodziną. Nad jeziorem było nawet trochę ludzi, ale nam to w niczym nie przeszkadzało, więc
mogliśmy się cieszyć, że jesteśmy wszyscy razem. Jedną z rzeczy, które tam robiłem, to
było łowienie ryb. Tata zaraził mnie tą pasją, gdy byłem mały i teraz jeździmy nad różne
zbiorniki wodne i łapiemy ryby.
Dla mnie jest to bardzo odprężająca czynność, która przynosi mi również frajdę i bardzo to
lubię. Podczas gdy ja z tatą zajmowaliśmy się naszą pasją, mama z siostrą przygotowywały
jedzenie na grilla, ponieważ wszyscy zgłodnieliśmy.
Czekając na posiłek, pobawiłem się trochę z siostrzenicą: graliśmy w piłkę i badmintona.
Potem zjedliśmy kiełbaski i wspominaliśmy dawne czasy, gdy z siostrą byliśmy młodsi,
różne wspólne wycieczki, jak i moje wypady z tatą na ryby. 

I czasy, gdy Nela, czyli moja siostrzenica, się pojawiła
na świecie.
Po bardzo długich rozmowach i wspomnieniach
zrobiło nam się trochę zimno, więc na ogrzanie
postanowiliśmy rozpalić ognisko. 
Nela strasznie chciała pomóc, ale nie pozwoliliśmy jej
się zbytnio zbliżać do ognia, bo mogłaby się
poparzyć, a nie chcieliśmy, żeby coś się jej stało.
Podczas rozpalania ogniska walczyliśmy na patyki,
ale nikt nie został zraniony. 

Ja się jeszcze pobawiłem w berka z Nelą i potem, gdy
się zmęczyła, usiedliśmy przy ognisku i piekliśmy
pianki. Nadziałem sobie i siostrzenicy na patyk po
dwie pianki, i piekliśmy na ognisku, oczywiście
mówiąc Neli, aby nie wkładała pianki do ognia, bo się
jej spalą. Były bardzo dobre.
Wieczorem poszedłem spać z siostrzenicą do
przyczepy kempingowej, którą tam mieliśmy, a moja
siostra z rodzicami siedzieli sobie do późnych godzin
nocnych. 
Tak nam miło leciał czas przez te trzy dni. Złapałem
kilka rybek - leszcze i płotki.

Uważam, że nasz wypad nad
jezioro był bardzo udany i super
spędziliśmy wspólnie te trzy dni. 

Warto było pojechać w miejsce,
gdzie można sobie odpocząć,
pooddychać świeżym powietrzem,
a nie spalinami oraz spędzić trochę
czasu z rodziną.

Łukasz Kocełuch

Majówka to już wspomnienie. Czy ją jeszcze pamiętacie? 
Czy spędziliście te wolne dni tak fantastycznie jak Łukasz Kocełuch 

z rodziną na łonie natury.
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